

证券代码：000823

证券简称：超声电子

公告编号：2016-004

# 广东汕头超声电子股份有限公司 2015 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

是否以公积金转增股本

是  否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 536966000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.2 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

公司简介

股票简称	超声电子	股票代码	000823
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈东屏	郑创文	
办公地址	广东省汕头市龙湖区龙江路 12 号	广东省汕头市龙湖区龙江路 12 号	
传真	0754-83931233	0754-83931233	
电话	0754-88192281-3012	0754-88192281-3033	
电子信箱	csdz@gd-goworld.com	csdz@gd-goworld.com	

## 二、报告期主要业务或产品简介

本公司主要从事印制线路板、液晶显示器及触摸屏、超薄及特种覆铜板、超声电子仪器的研制、生产和销售。印制线路板是电子产品的基础元器件，广泛应用于电脑及周边设备、家电产品、通讯产品、消费电子产品、汽车电子产品、工业及医疗电子等众多领域，是现代电子信息产品中不可缺少的电子元器件；液晶显示器及触摸屏产品应用于智能手机、车载显示、智能家居、平板电脑、工业控制、消费类电子产品等领域；覆铜板是印制线路板的专用制造基材；超声电子仪器广泛应用于钢铁冶金业、机械工业、化工工业、航空航天、铁路交通、锅炉压力容器，也可用于教育、科学研究等领域的无损伤检测、定位、评估和诊断。

经营模式上，公司主要采用“以销定产”方式进行生产，采取直接销售和代理销售两种销售模式，并根据以往营销经验针对不同类型的客户和不同类型的需求制定相应的营销策略和措施。

本年度，公司荣获工信部颁发的“2014年中国电子信息百强企业”称号；公司属下汕头超声印制板公司荣获中国印制电路板行业协会颁发的“第十四届（2014）中国印制电路行业百强企业”称号和中国电子元件行业协会颁发的“第二十八届（2015）年中国电子元件百强企业”称号，在“第十四届（2014）中国印制电路行业排行榜”综合排名第24名，内资企业中排名第6。

### 三、主要会计数据和财务指标

#### 1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：人民币元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减	2013 年
营业收入	3,638,894,356.60	3,981,238,713.33	-8.60%	3,544,249,516.65
归属于上市公司股东的净利润	91,391,794.68	159,973,896.24	-42.87%	133,415,805.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,745,700.63	157,547,589.71	-43.04%	129,461,252.30
经营活动产生的现金流量净额	350,635,262.09	195,022,832.98	79.79%	377,475,762.41
基本每股收益（元/股）	0.1702	0.3119	-45.43%	0.3029
稀释每股收益（元/股）	0.1702	0.3119	-45.43%	0.3029
加权平均净资产收益率	3.20%	6.24%	-3.04%	6.90%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	2013 年末
总资产	4,614,513,748.91	4,766,002,721.92	-3.18%	3,973,447,355.13
归属于上市公司股东的净资产	2,846,398,669.61	2,828,322,784.74	0.64%	1,948,498,061.58

#### 2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	882,183,754.77	931,889,401.20	901,394,072.75	923,427,127.88
归属于上市公司股东的净利润	27,385,978.17	29,359,272.93	31,484,913.85	3,161,629.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	26,196,058.08	28,535,558.98	33,110,870.00	1,903,213.57
经营活动产生的现金流量净额	67,789,763.76	77,308,371.97	80,400,178.82	125,136,947.54

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是  否

### 四、股本及股东情况

#### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股	45,382	年度报告披露日	44,919	报告期末表决权	0	年度报告披露日前	0
---------	--------	---------	--------	---------	---	----------	---

股股东总数		前一个月末普通 股股东总数		恢复的优先股股 东总数		一个月末表决权恢 复的优先股股东总 数	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
汕头超声电子 (集团)公司	国有法人	30.31%	162,741,800		质押	85,000,000	
中央汇金资产 管理有限责任 公司	其他	3.22%	17,298,500				
申万宏源证券 有限公司	其他	0.95%	5,122,200				
谢演灵	其他	0.69%	3,700,000				
张秀	其他	0.67%	3,576,895				
陈万源	其他	0.65%	3,515,230				
刘彩香	其他	0.53%	2,830,000				
兵工财务有限 责任公司	其他	0.49%	2,650,000				
李辉	其他	0.47%	2,548,700		质押	1,009,846	
谭益洋	其他	0.39%	2,095,900				
上述股东关联关系或一致行动的说明	①前十位股东中，国有法人股东汕头超声电子（集团）公司与其它股东未存在关联关系。②前十位股东中，未知股东相互间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。③汕头超声电子（集团）公司报告期初持有本公司股份 17164.2341 万股，2015 年 5 月减持了 1050.5341 万股，2015 年 7 月通过“海通资管汕头超声电子定向资产管理计划”增持了 160.48 万股，截止期末合并持有本公司股份 16274.18 万股。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况如下：张秀通过其普通证券账户持有公司股份 5,200 股、信用交易担保证券账户持有公司股份 3,571,695 股；陈万源通过其普通证券账户持有公司股份 938,900 股、信用交易担保证券账户持有公司股份 2,576,330 股；刘彩香通过其普通证券账户持有公司股份 0 股、信用交易担保证券账户持有公司股份 2,830,000 股；谭益洋通过其普通证券账户持有公司股份 1,595,900 股、信用交易担保证券账户持有公司股份 500,000 股。						

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



## 五、管理层讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

报告期内，全球经济增长疲缓，新兴经济体呈现明显的分化格局，国际大宗商品价格持续走低，对国内出口贸易产生诸多不利影响；此外，国内宏观经济环境处于下行阶段，整体消费需求不足，这对电子行业造成了较大的冲击。智能手机、平板电脑等全球性消费类电子产品整体增长乏力，通信系统、工控等电子产品需求趋稳，但市场竞争相对激烈，公司在市场开拓面临严峻考验。面对不利的外部环境，公司积极采取相关措施，从降低能耗、优化工艺流程、改善品质、提升劳动生产效率等方面着手，开展多个研发项目，提升产品附加值水平，以最大限度降低外部环境的不利影响；另外，公司加大车载、工控、家电等领域的布局，挖掘潜在客户，有效提升车载、工控、智能家居在公司产品总量的比例，使公司产品结构更加顺应国内外市场需求的发展趋势，符合行业技术发展方向，并充分发挥企业自身优势和资源条件。与此同时，加快触摸屏技改项目的投产，提高产能规模，综合提升企业竞争力。虽然公司为克服困难在经营方面做了不懈的努力，人民币贬值一定程度上也增加了公司的汇兑收益，但受宏观经济环境差、行业竞争激烈、家电与车载等领域电容屏市场应用处于培育阶段等因素影响，整体订单需求不足，加上新项目投产初期生产处于磨合状态，营销、生产成本较高等原因，导致项目投产后较大幅度亏损，拉低公司整体盈利水平，致使全年营业收入、净利润均较去年下降。2015年公司实现营业收入363,889.44万元，归属于母公司的净利润9,139.18万元，同比分别下降了8.6%和42.87%。

### 2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是  否

### 3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用  不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
印制线路板	1,860,760,581.10	142,528,258.08	19.66%	-2.94%	3.10%	-3.04%
液晶显示器	1,302,822,869.75	-27,374,530.84	13.85%	-19.68%	-137.99%	-2.17%
覆铜板	418,822,694.13	27,103,035.29	17.95%	7.39%	90.04%	2.72%

### 4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

### 5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用  不适用

### 6、面临暂停上市和终止上市情况

适用  不适用

## 六、涉及财务报告的相关事项

### 1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### 2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### 3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

### 4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用